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CBF - CONFEDERACAO BRASILEIRA DE FUTEBOL

Jogo: 98
SUMULA ON-LINE

Campeonato: Campeonato Brasileiro - Série A/2024

Rodada:

10

Jogo:

Fortaleza / CE X Grémio / RS

Data:

Arbitro:

Arbitro Assistente 1:
Arbitro Assistente 2:
Quarto Arbitro:
Assessor:

Delegado Local:
VAR:

AVAR2:

Observador de VAR:
AVAR:

19/06/2024 Horario:

20:00 Estadio:

Arbitragem

Joao Vitor Gobi (CD / SP)

Daniel Paulo Ziolli (AB / SP)

Gustavo Rodrigues de Oliveira (AB / SP)
Lucas Canetto Bellote (CD / SP)

George Alves Feitoza (CBF / AL)
Francisco Gilson de Albuquerque (/ CE)
Rodrigo Nunes de Sa (VAR-FIFA / RJ)

Alexandre Vargas Tavares de Jesus (AB / RJ)

Hilton Moutinho Rodrigues (CBF / RJ)

Governador Placido Aderaldo Castelo / Fortaleza

Lilian da Silva Fernandes Bruno (MTR / RJ)

Cronologia

1° Tempo 2° Tempo

Entrada do mandante: 19:50 Atraso: N&o Houve Entrada do mandante: 21:05 Atraso: 1 min
Entrada do visitante: 19:50 Atraso: Né&o Houve Entrada do visitante: 21:04 Atraso: N&o Houve
Inicio 1° Tempo: 20:00 Atraso: N&o Houve Inicio do 2° Tempo: 21:07 Atraso: 1 min

Término do 1° Tempo: 20:51 Acréscimo: 6 min Término do 2° Tempo: 21:58 Acréscimo: 6 min

Resultado do 1° Tempo: 1 X 0 Resultado Final: 1 X 0

Relacé&o de Jogadores
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Apelido

Joédo Ricardo
Guilherme
Christian
Pochettino
Emmanuel M ..
Lucero
Cardona
Breno

Pedro
HERCULES
Felipe
Mauricio K ...
Bruno Pachecc
Calebe
Jhonatan
Welison
Yago
Alexsandro
Pedro Rocha
IARLEY
Kauan
Machuca
Lucas

Fortaleza / CE

Nome Completo
Joao Ricardo Riedi
Guilherme de Jesus d ...
Christian Chagas Tarouco
Tomas Pochettino
Leandro Emmanuel Martine
Juan Martin Lucero
Tomas Cardona
Breno Henrique Vasco ...
Pedro Augusto Borges ...
Hercules Pereirado ...
Felipe Jonatan Rocha ...
Mauricio Kozlinski
Bruno de Jesus Pacheco
Calebe Gongalves Fer ...
Jhonatan Paulo da Silva
José Welison da Silva
Glaybson Yago Souza ...
Alexsandro Amorim de ...
Pedro Rocha Neves
larley Gilberto de B ...
Kauan Rodrigues da Silva
Imanol Javier Machuca
Lucas Pacheco Affini

R(9)

R

A X X X U U U IV D

Py

T(9)

U U U U U U U U U U U U U U U U U U U U U U T

T = Titular | R = Reserva | P = Profissional | A = Amador | (g) = Goleiro
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298660
348138
170255
793676
779735
793834
837078
389378
374244
658410
373768
296645
333975
440499
441948
313780
364829
541945
379462
620865
609749
819046
180632
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11
17
18
21
23
37
39

53
33

10
14
15
26
30
32
35
36
97

Marchesin
R. Ely
Reinaldo
Joao Pedro
Dodi

Joao Pedro
Pavon
Pepe

Eduardo Sa ...

Gustavo

G. Martins
Rafael Cabral
Geromel
Carballo
Cristaldo
Nathan
Edenilson
Mayk
Rodrigo Caio
Nathan
Ronald

Nata

Caique

Grémio / RS

Nome Completo

Agustin Federico Mar ...  T(g) P
Rodrigo Ely T | P
Reinaldo Manoel da Siva T P
Joao Pedro Geraldino ... | P
Douglas Moreira Fagundes T P
Joao Pedro Maturano ... T P
Cristian David Pavon TP
Joao Pedro Vilardi Pinto TR
Eduardo Santos Queiroz T P
Gustavo Nunes Fernan... T P
Gustavo Martins de S ... e
Rafael Cabral Barbosa R(g) P
Pedro Tonon Geromel R P
Felipe Ignacio Carba ... P
Franco Sebastian Cri ... R P
Nathan Allan de Souza R | [P
Edenilson Andrade do ... R P
Mayksilvan da Silva ... R P
Rodrigo Caio Coquett ... R P
Nathan Ribeiro Fernandes R P
Ronald Cardoso Falkoski R P
Nata Felipe de Amori ... R P
Caique Luiz Santos d ... R P

836837
819942
332318
293422
354201
376586
772443
321898
448892
760733
623588
292253
165322
793428
793449
344314
306270
558580
316645
656191
600270
582447
383559
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Comissédo Técnica

Técnico: Juan Pablo Vojvoda Técnico: Renato Portaluppi

Assistente Técnico: Gaston Ricardo Liendo Assistente Técnico: Alexandre Pereira Mendes
Médico: Luis Vinicius Castelo Branco Mourao Filho Médico: Paulo Augusto Da Silva Rabaldo
Treinador De Goleiros:  Nahuel Dario Martinez Treinador De Goleiros: Mauri Costa Lima

Preparador Fisico: Luis Gabriel Azpiazu Preparador Fisico: Mario Antonio Barbosa Pereira
Massagista: Antonio Edson Da Silva Freitas Massagista: Alexandre Rogerio De Mello

41:00 1T 9 PN  Juan Martin Lucero Fortaleza/CE

NR = Normal | PN = Pénalti | CT = Contra | FT = Falta

Cartdes Amarelos

32:00 1T 28 Pedro Augusto Borges da Costa Fortaleza/CE
Motivo: A1.3. Cometer uma falta tatica para impedir um ataque promissor - Cometer uma falta tatica impedindo um ataque promissor.

+03:00 1T 5 Rodrigo Ely Grémio/RS
Motivo: A2. Desaprovar com palavras ou gestos as decisdes da arbitragem - Desaprovar com palavras e gestos a deciséo da
arbitragem.
- INT 1 Agustin Federico Marchesin Grémio/RS
Motivo: A2. Desaprovar com palavras ou gestos as decisdes da arbitragem - Desaprovar com palavras e gestos a decisdo da
arbitragem.
34:00 2T 15 Edenilson Andrade dos Santos Grémio/RS

Motivo: Al.14. Atuar de maneira a mostrar desrespeito ao jogo - Atuar de maneira a mostrar desrespeito 0 jogo segurando seu
adversario de maneira acintosa.

+04:00 2T 6 Reinaldo Manoel da Silva Grémio/RS

Motivo: A1.11. Golpear um adverséario de maneira temeraria na disputa da bola - Golpear seu adversario de maneira temeréaria na
disputa da bola.

+01:00 2T 10 Calebe Gongalves Ferreira da Silva Fortaleza/CE

Motivo: A3.3. Chutar a bola para longe ou carrega-la com as méos depois de o arbitro ter paralisado o jogo - Chutar a bola para longe
com o jogo paralisado.

+03:00 2T 9  Juan Martin Lucero Fortaleza/CE
Motivo: A1.24. Outro motivo - Conduta antidesportiva: segurar seu adversario impedindo a reposi¢do de bola em jogo.

Cartées Vermelhos

ND
44:00 1T 23 Joao Pedro Vilardi Pinto - Grémio/RS

Motivo: V2.7. Dar uma entrada contra um adversario com uso de forga excessiva na disputa da bola - Expulsei diretamente com
cartdo vermelho por dar uma entrada com a trava da chuteira na perna do seu adversario de numero 8 sr. leandro emmanuel
martinez, com uso de forga excessiva na disputa de bola. informo que o atingido necessitou de atendimento médico e continuo na
partida.

Cartdo Vermelho Direto
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sachez.

Informo que foi respeitado 1 minuto de silencio antes do inicio da partida em homenagem pdstuma a sgt flavio nascimento rodrigues e adilson

Ocorréncias / Observacoes

Motivo de atraso no inicio e/ou reinicio, e de acréscimos:
Acréscimos devido a substituicdes, checagem do arbitro de video, reposigdo de bola em jogo e atendimento médico com entrada da maca para o atleta de
numero 8 da equipe do fotaleza aos 44 minutos do primeiro tempo.

Nada a relatar

INT
21:00 2T
21:00 2T
21:00 2T
27:00 2T
27:00 2T
32:00 2T
32:00 2T
32:00 2T
40:00 2T

Nada houve de anormal.

Grémio/RS
Grémio/RS
Fortaleza/CE
Grémio/RS
Fortaleza/CE
Fortaleza/CE
Grémio/RS
Fortaleza/CE
Fortaleza/CE
Grémio/RS

Observagdes Eventuais

Relatério do Assistente

SubstituicGes

32 - Nathan Ribeiro Fernandes 11 - Joao Pedro Geraldino dos San...

8 - Felipe Ignacio Carballo Ares 37 - Eduardo Santos Queiroz

17 - José Welison da Silva 35 - Hercules Pereira do Nascimento

15 - Edenilson Andrade dos Santos 21 - Cristian David Pavon

22 - Glaybson Yago Souza Lishoa 8 - Leandro Emmanuel Martinez

10 - Calebe Gongalves Ferreira da... 7 - Tomas Pochettino

14 - Nathan Allan de Souza 17 - Douglas Moreira Fagundes

88 - Lucas Pacheco Affini 28 - Pedro Augusto Borges da Costa

39 - Imanol Javier Machuca 26 - Breno Henrique Vasconcelos L...

10 - Franco Sebastian Cristaldo 18 - Joao Pedro Maturano dos Santos
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