

CBF - CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL SÚMULA ON-LINE

Jogo: 98

 Campeonato:
 Campeonato Brasileiro - Série A/2024
 Rodada:
 10

 Jogo:
 Fortaleza / CE X Grêmio / RS

 Data:
 19/06/2024
 Horário:
 20:00
 Estádio:
 Governador Plácido Aderaldo Castelo / Fortaleza

Arbitragem						
Arbitro:	Joao Vitor Gobi (CD / SP)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA				
Arbitro Assistente 1:	Daniel Paulo Ziolli (AB / SP)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA				
Arbitro Assistente 2:	Gustavo Rodrigues de Oliveira (AB / SP)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA				
Quarto Arbitro:	Lucas Canetto Bellote (CD / SP)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA				
Assessor:	George Alves Feitoza (CBF / AL)					
Delegado Local:	Francisco Gilson de Albuquerque (/ CE)					
VAR:	Rodrigo Nunes de Sa (VAR-FIFA / RJ)					
AVAR2:	Alexandre Vargas Tavares de Jesus (AB / RJ)					
Observador de VAR:	Hilton Moutinho Rodrigues (CBF / RJ)					
AVAR:	Lilian da Silva Fernandes Bruno (MTR / RJ)					

Cronologia								
	1º Tempo	,		2º Tempo				
Entrada do mandante:	19:50	Atraso:	Não Houve	Entrada do mandante:	21:05	Atraso:	1 min	
Entrada do visitante:	19:50	Atraso:	Não Houve	Entrada do visitante:	21:04	Atraso:	Não Houve	
Início 1º Tempo:	20:00	Atraso:	Não Houve	Início do 2º Tempo:	21:07	Atraso:	1 min	
Término do 1º Tempo:	20:51	Acréscimo:	6 min	Término do 2º Tempo:	21:58	Acréscimo:	6 min	
Resultad	lo do 1º Ter	npo: 1 X 0		Resu	ıltado Final	: 1 X 0		

	Relação de Jogadores										
		Fortaleza / CE		Grêmio / RS							
Nº	Apelido	Nome Completo	T/R	P/A	CBF	Nº	Apelido	Nome Completo	T/R	P/A	CBF
1	João Ricardo	Joao Ricardo Riedi	T(g)	Р	298660	1	Marchesin	Agustin Federico Mar	T(g)	Р	836837
2	Guilherme	Guilherme de Jesus d	Т	Р	348138	5	R. Ely	Rodrigo Ely	Т	Р	819942
4	Christian	Christian Chagas Tarouco	Т	Р	170255	6	Reinaldo	Reinaldo Manoel da Silva	Т	Р	332318
7	Pochettino	Tomas Pochettino	Т	Р	793676	11	Joao Pedro	Joao Pedro Geraldino	Т	Р	293422
8	Emmanuel M	Leandro Emmanuel Martine	Т	Р	779735	17	Dodi	Douglas Moreira Fagundes	Т	Р	354201
9	Lucero	Juan Martin Lucero	Т	Р	793834	18	Joao Pedro	Joao Pedro Maturano	Т	Р	376586
25	Cardona	Tomas Cardona	Т	Р	837078	21	Pavon	Cristian David Pavon	Т	Р	772443
26	Breno	Breno Henrique Vasco	Т	Р	389378	23	Pepe	Joao Pedro Vilardi Pinto	Т	Р	321898
28	Pedro	Pedro Augusto Borges	Т	Р	374244	37	Eduardo Sa	Eduardo Santos Queiroz	Т	Р	448892
35	HERCULES	Hercules Pereira do	Т	Р	658410	39	Gustavo	Gustavo Nunes Fernan	Т	Р	760733
36	Felipe	Felipe Jonatan Rocha	Т	Р	373768	53	G. Martins	Gustavo Martins de S	Т	Р	623588
30	Mauricio K	Mauricio Kozlinski	R(g)	Р	296645	33	Rafael Cabral	Rafael Cabral Barbosa	R(g)	Р	292253
6	Bruno Pacheco	Bruno de Jesus Pacheco	R	Р	333975	3	Geromel	Pedro Tonon Geromel	R	Р	165322
10	Calebe	Calebe Gonçalves Fer	R	Р	440499	8	Carballo	Felipe Ignacio Carba	R	Р	793428
14	Jhonatan	Jhonatan Paulo da Silva	R	Р	441948	10	Cristaldo	Franco Sebastian Cri	R	Р	793449
17	Welison	José Welison da Silva	R	Р	313780	14	Nathan	Nathan Allan de Souza	R	Р	344314
22	Yago	Glaybson Yago Souza	R	Р	364829	15	Edenilson	Edenilson Andrade do	R	Р	306270
31	Alexsandro	Alexsandro Amorim de	R	Р	541945	26	Mayk	Mayksilvan da Silva	R	Р	558580
32	Pedro Rocha	Pedro Rocha Neves	R	Р	379462	30	Rodrigo Caio	Rodrigo Caio Coquett	R	Р	316645
34	IARLEY	larley Gilberto de B	R	Р	620865	32	Nathan	Nathan Ribeiro Fernandes	R	Р	656191
37	Kauan	Kauan Rodrigues da Silva	R	Р	609749	35	Ronald	Ronald Cardoso Falkoski	R	Р	600270
39	Machuca	Imanol Javier Machuca	R	Р	819046	36	Nata	Nata Felipe de Amori	R	Р	582447
88	Lucas	Lucas Pacheco Affini	R	Р	180632	97	Caique	Caique Luiz Santos d	R	Р	383559
T =	Titular R = Reserva	P = Profissional A = Amador (g) =	Goleir	0							

Confederação Brasileira de Futebol Publicação da Súmula: 19/06/2024 23:48 Emissão desta via: 19/06/2024 23:48 Pâgina 1/3

Comissão Técnica							
	Fortaleza / CE	Grêmio / RS					
Técnico:	Juan Pablo Vojvoda	Técnico:	Renato Portaluppi				
Assistente Técnico:	Gaston Ricardo Liendo	Assistente Técnico:	Alexandre Pereira Mendes				
Médico:	Médico: Luis Vinicius Castelo Branco Mourao Filho		Paulo Augusto Da Silva Rabaldo				
Treinador De Goleiros:	Nahuel Dario Martinez	Treinador De Goleiros:	Mauri Costa Lima				
Preparador Físico:	Luis Gabriel Azpiazu	Preparador Físico:	Mario Antonio Barbosa Pereira				
Massagista: Antonio Edson Da Silva Freitas		Massagista:	Alexandre Rogerio De Mello				

Gols						
Tempo	Tempo 1T/2T N⁰ Tipo Nome do Jogador Equipe					
41:00	1T	9	PN	Juan Martin Lucero	Fortaleza/CE	

NR = Normal | PN = Pênalti | CT = Contra | FT = Falta

	Cartões Amarelos								
Tempo	1T/2T	Nº	Nome do Jogador	Equipe					
32:00	1T	28	Pedro Augusto Borges da Costa	Fortaleza/CE					
Motivo: A1.3. Cometer uma falta tática para impedir um ataque promissor - Cometer uma falta tática impedindo um ataque pr									
+03:00	1T	5	Rodrigo Ely	Grêmio/RS					
			Motivo: A2. Desaprovar com palavras ou gestos as decisões da arbitragem - Desaprovar arbitragem.	com palavras e gestos a decisão da					
-	INT	1	Agustin Federico Marchesin	Grêmio/RS					
	Motivo: A2. Desaprovar com palavras ou gestos as decisões da arbitragem - Desaprovar com palavras e gestos a decisão da arbitragem.								
34:00	2T	15	Edenilson Andrade dos Santos	Grêmio/RS					
	Motivo: A1.14. Atuar de maneira a mostrar desrespeito ao jogo - Atuar de maneira a mostrar desrespeito o jogo segurando seu adversário de maneira acintosa.								
+04:00	2T	6	Reinaldo Manoel da Silva	Grêmio/RS					
	Motivo: A1.11. Golpear um adversário de maneira temerária na disputa da bola - Golpear seu adversário de maneira temerária na disputa da bola.								
+01:00	2T	10	Calebe Gonçalves Ferreira da Silva	Fortaleza/CE					
			Motivo: A3.3. Chutar a bola para longe ou carrega-la com as mãos depois de o árbitro ter com o jogo paralisado.	paralisado o jogo - Chutar a bola para longe					
+03:00	2T	9	Juan Martin Lucero Fortaleza/CE						
			Motivo: A1.24. Outro motivo - Conduta antidesportiva: segurar seu adversário impedindo a	a reposição de bola em jogo.					

Cartões Vermelhos						
Tempo	1T/2T	Nº	Nome do Jogador			
44:00	1T	23	Joao Pedro Vilardi Pinto - Grêmio/RS			
Cartão Vermelho Direto		Direto	Motivo: V2.7. Dar uma entrada contra um adversário com uso de força excessiva na disputa da bola - Expulsei diretamente com cartão vermelho por dar uma entrada com a trava da chuteira na perna do seu adversário de numero 8 sr. leandro emmanuel martinez, com uso de força excessiva na disputa de bola. informo que o atingido necessitou de atendimento médico e continuo na partida.			

Confederação Brasileira de Futebol Publicação da Súmula: 19/06/2024 23:48 Emissão desta via: 19/06/2024 23:48 Página 2/3

Ocorrências / Observações

Informo que foi respeitado 1 minuto de silencio antes do inicio da partida em homenagem póstuma a sgt flavio nascimento rodrigues e adilson sachez.

Motivo de atraso no início e/ou reinício, e de acréscimos:

Acréscimos devido a substituições, checagem do árbitro de vídeo, reposição de bola em jogo e atendimento médico com entrada da maca para o atleta de numero 8 da equipe do fotaleza aos 44 minutos do primeiro tempo.

Observações Eventuais

Nada houve de anormal.

Relatório do Assistente

Nada a relatar

	Substituições							
Tempo	1T/2T	Equipe	Entrou	Saiu				
-	INT	Grêmio/RS	32 - Nathan Ribeiro Fernandes	11 - Joao Pedro Geraldino dos San				
21:00	2T	Grêmio/RS	8 - Felipe Ignacio Carballo Ares	37 - Eduardo Santos Queiroz				
21:00	2T	Fortaleza/CE	17 - José Welison da Silva	35 - Hercules Pereira do Nascimento				
21:00	2T	Grêmio/RS	15 - Edenilson Andrade dos Santos	21 - Cristian David Pavon				
27:00	2T	Fortaleza/CE	22 - Glaybson Yago Souza Lisboa	8 - Leandro Emmanuel Martinez				
27:00	2T	Fortaleza/CE	10 - Calebe Gonçalves Ferreira da	7 - Tomas Pochettino				
32:00	2T	Grêmio/RS	14 - Nathan Allan de Souza	17 - Douglas Moreira Fagundes				
32:00	2T	Fortaleza/CE	88 - Lucas Pacheco Affini	28 - Pedro Augusto Borges da Costa				
32:00	2T	Fortaleza/CE	39 - Imanol Javier Machuca	26 - Breno Henrique Vasconcelos L				
40:00	2T	Grêmio/RS	10 - Franco Sebastian Cristaldo	18 - Joao Pedro Maturano dos Santos				

Confederação Brasileira de Futebol Publicação da Súmula: 19/06/2024 23:48 Emissão desta via: 19/06/2024 23:48 Pâgina 3/3